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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na nabíjení lithiových akumulátorů a

sestavením nabíječe těchto akumulátorů. V první části této práce jsou jednoduše popsány

starší druhy akumulátorů a podrobněji akumulátory lithiové. V další části je popsáno nabíjení

lithiových akumulátorů a pokyny pro správné nabíjení. V poslední části je popsáno sestavení

a funkce nabíječe lithiových akumulátorů a nakonec i ověření dosažených vlastností nabíječe

pomocí měření.
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Abstract

The presented thesis is focused on charging lithium batteries and charger Assembly of

these batteries. In the first part of this work are simply described the older types of

rechargeable batteries and lithium batteries in more detail. The next section describes the

charging lithium batteries and instructions for proper charging. In the last part of this work is

to describe the Assembly and function of the charger lithium batteries, and finally the

verification obtained by measuring the properties of the charger.
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Seznam symbolů a zkratek

V ......................... Volt – jednotka elektrického napětí

A ......................... Ampér – jednotka elektrického proudu

VA ...................... Voltampér – jednotka elektrického zdánlivého výkonu

C ......................... Násobek jmenovité kapacity článku

Ah ....................... Jednotka, ve které je udávána kapacita článku

Wh/kg ................. Jednotka hustoty elektrické energie

R ......................... Elektrický odpor (Ω)

F ......................... Farad – jednotka kapacity kondenzátorů

L ......................... Indukčnost (H)

f .......................... Frekvence (Hz)

η ......................... Účinnost (%)
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Úvod

Obsahem této bakalářské práce je seznámí s různými druhy akumulátorů, především

lithiových, jejich nabíjení a návrh nabíječe.

Nabíječ s výstupním proudem 5 A, který bude napájen 230 V AC. Jeho výstup bude

galvanicky oddělen od vstupu, díky tomu nebude napájecí část obvodu přímo spojená

s nabíjeným akumulátorem a ten bude tak ochráněn. Bude obsahovat ochrany proti přetížení,

zkratu a přehřátí.

Nabíječ je určen pouze pro jeden lithiový článek. Pro nabíjení baterie s více články bude

každý nabíjen svým nabíječem a nebude nutné při nabíjení používat srovnávač napětí článků.

Díky zadanému výstupnímu proudu 5 A se mohou nabíječem nabíjet i články velkých

kapacit s vysokou rychlostí.
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1 Rozdělení akumulátorů

Obr. 1.1 Dělení akumulátorů [1]

Na obr. 1.1 je znázorněno stručné rozdělení používaných baterií. Všechny tyto zmíněné

druhy akumulátorů přeměňují chemickou energii na elektrickou a mají vždy tři základní části.

Kladnou elektrodu (anodu), zápornou elektrodu (katodu) a elektrolyt, který umožňuje pohyb

elektronů mezi nimi. Díky tomu je mezi oběma póly elektrické napětí. Pro komerční účely se

dnes využívají tři základní typy akumulátorů: niklové, lithiové a olověné. Pro přenosná

zařízení se nejvíce hodí a používají čtyři základní typy akumulátorů: NiCd (nikl-kadmiové),

NiMH (nikl-metal hydridové), Li-ion (lithium-iontové) a Li-pol (lithium-polymerové).

Olověné akumulátory se využívají v přenosných zařízeních minimálně [1].

Při připojení spotřebiče se uzavře elektrický obvod a akumulátor se pomalu vybíjí,

protože se začne uvolňovat energie z chemických vazeb. Když se tato energie vyčerpá, je

akumulátor vybit. Po nabití lze tento cyklus znovu opakovat.
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1.1 Vlastnosti starších typů akumulátorů

1.1.1 Niklové akumulátory

Niklové akumulátory mají oproti lithiovým nižší pořizovací cenu. Mají velkou

mechanickou odolnost a poměrně velkou životnost (700 až 2000 cyklů). Nevýhodou ovšem

je, že mohou uskladnit jen menší množství energie a také je potřeba o ně dobře pečovat.

Zanedbaná údržba může snížit kapacitu až o 50% [2].

1.1.1.1 NiCd

Kladná elektroda niklo-kadmiového akumulátoru je z hydroxidu nikelnatého,

záporná elektroda je z hydroxidu kademnatého. Elektrolytem je vodný roztok

hydroxidu draselného a malé množství hydroxidu lithného, který zlepšuje životnost

během cyklu. Tohoto elektrolytu se využívá pouze pro přenos iontů během nabíjení

nebo vybíjení. Nedochází tak k jeho znehodnocování ani chemickým změnám.

Jmenovité napětí jednoho článku je přibližně 1,2 V [4].

Niklo-kadmiové akumulátory mají malý vnitřní odpor, a proto jsou schopny po

krátkou dobu dodat vysoký proud. Nevýhodou ovšem je, že podléhají tzv.

paměťovému efektu, tedy pro zachování stejné kapacity je nutné baterii před

nabíjením vybít. Je doporučeno skladovat baterie vybité a při pokojové teplotě. Při

skladování totiž dochází k samovolnému vybíjení a to přibližně o 30% za týden.

Výhodou oproti ostatním typům je také to, že při nízkých teplotách do -15 °C

významně neztrácejí energii. Na rozdíl od Ni-MH se mohou pětkrát rychleji nabíjet a

až dvacetkrát rychleji vybíjet [2].

1.1.1.2 NiMH

Aktivní materiál kladné elektrody je hydroxid oxidu niklu, stejně jako u NiCd

článků. Na elektrodě záporné je aktivním materiálem vodík, a to ve formě

metalhydridu. To je sloučenina kovu a vodíku, kde kov je v reálu slitina kovu. Tato

slitina umí podstoupit vratné reakce, při kterých dochází buď k pohlcování, nebo

uvolňování vodíku. Tato metalhydridová slitina má unikátní vlastnost - je schopna
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přijmout i vydat svůj vlastní objem vodíkového plynu při tlaku menším než

atmosférickém. Jako slitina se používá mnoho různých kovových sloučenin.

Elektrolytem NiMH baterie je vodní roztok hydroxidu draselného. Jmenovité napětí je

stejné jako u NiCd článků 1,2 V [5].

NiMH baterie jsou hojně využívané pro svoji velkou kapacitu a schopnost

dodávat relativně velký proud bez paměťového efektu neboli napěťové deprese.

Nevýhodou u baterií s větší kapacitou je samovybíjení 6 až 16 % za jeden den.

Skladování je doporučené v nabitém stavu a při pokojové teplotě. Ve srovnání s NiCd

mají vyšší vnitřní odpor [2].

1.1.2 Olověné akumulátory

Olověné akumulátory jsou dnes nejpoužívanější sekundární zdroj. Je to hlavně

díky jejich dobré ceně, spolehlivosti a dobrému výkonu.

Lze zjednodušeně říct, že olověný akumulátor je tvořen dvěma deskami

(elektrodami), které jsou ponořeny do zředěné kyseliny sírové. Jeden článek je tvořen

právě dvěma deskami a spojením těchto článků do série vytvoříme akumulátorovou

baterii [6].

Výhodou těchto akumulátorů je dlouhá doba životnosti, kdy za normálních

pracovních podmínek (jako sekundární zdroj) je předpokládaná doba životnosti až 15

let při kapacitě 80 %. Při opakovaném používání se uvažuje 200 až 3000 cyklů

v závislosti na hloubce vybíjení. Nevýhodou jsou potom jeho rozměry [6].

1.2 Lithiové akumulátory

1.2.1 Historie lithiových akumulátorů

S lithiovými články se začalo experimentovat už v roce 1812, ale komerčně dostupné se

tyto, tou dobou ještě nenabíjecí, články staly až v roce 1970. Následoval vývoj nabíjecích

článků, který byl neúspěšný. Byly totiž nebezpečné a snadno vybuchovaly. Zvrat nastal
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teprve, když bylo chemicky nestabilní kovové lithium vyměněno za oxid lithia a kobaltu

(LiCoO2) [7].

1.2.2 Akumulátory Li-ion

U Li-ion akumulátorů je místo niklu použito vysoce chemicky reaktivní

lithium, které je snadno vznětlivé, a to tvoří kladnou elektrodu nejčastěji ve formě

lithiokobaltového oxidu. Záporná elektroda je tvořena sloučeninami uhlíku nebo

grafitu. Mezi anodou a katodou se v elektrolytu pohybují ionty lithia. Elektrolytem

jsou organická rozpouštědla, např. propylenoxid. Ten je agresivní, a pokud vyteče, tak

hrozí vznik koroze uvnitř zařízení nebo dokonce poleptání pokožky. Jmenovité napětí

akumulátorů Li-ion je 3,6 V, což je oproti niklovým bateriím 3x více. Při stejné

velikosti pojmou tedy 3x více energie. Důvodem je jejich vysoká energetická hustota


[…]


původně hodnotu 0,1 Ω. Docházelo však na něm k poměrně velkému úbytku napětí.

Vyměnil jsem jej za tři paralelně spojené rezistory stejné hodnoty. Výsledný odpor je

tedy 0,033 Ω. Díky paralelnímu spojení se zmenšila i parazitní indukčnost. Tato

velikost je kompromisem mezi úbytkem napětí a správnou funkcí omezení proudu,

které je na hodnotě tohoto rezistoru závislé. Rezistor by se dal volit i menší, ale poté

už by nebyla zaručena správná funkce obvodu pro omezení proudu, protože by byl na

snímacím rezistoru jen malý rozdíl napětí.

Obvod také částečně kmitá při funkci proudové zpětné vazby, která reguluje

výstupní proud. Tento obvod je k samotnému spínanému zdroji připojen přes kabel

s konektorem, aby při případné opravě nebo úpravě jednoho, nebo druhého obvodu

bylo možné tento obvod jednoduše odpojit. Toto spojení také není úplně ideální,

protože díky malému rozdílu napětí na snímacím rezistoru může dojít k případnému

zkreslení i v kabelu.
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4.6.2 Možná vylepšení

Na zařízení by se dalo najít mnoho špatně nebo složitě řešených věcí. Na

možná vylepšení jsem však přišel až s konstrukcí zařízení samotného.

Největší změnou, kterou bych udělal, by bylo nahrazení transformátoru a

usměrňovače, na kterém je poměrně velký úbytek napětí. Použít by se pak dal

impulsní zdroj, který dovede pracovat přímo s 230 V střídavými na vstupu a na

výstupu dávat konstantní stejnosměrné napětí. Na takovém měniči by byl rozhodně

menší úbytek a tím větší účinnost.

Dalším vylepšením by byl samotný plošný spoj. Mohl by mít menší rozměry a

být vyráběný jinou technologií, např. frézkou pro výrobu plošných spojů, kde nemůže

dojít k podleptání ani jiným vadám materiálu.

Jelikož je tento návrh nabíječe jen pro jeden článek, není vhodné, aby nabíječ

pro každý článek měl svůj vlastní napájecí transformátor, protože ten je nejdražší

součástí. Zvolil bych tedy napájení stejnosměrným malým napětím a galvanické

oddělení vyřešil jinou cestou než právě tímto napájecím transformátorem.
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Závěr

Lithiové akumulátory jsou moderním zdrojem energie a patří dnes

k nejpoužívanějším přenosným zdrojům energie. Hlavními výhodami jsou vysoká hustota

energie a oproti niklovým bateriím i velké jmenovité napětí. Díky těmto vlastnostem mohou

být lithiové akumulátory při zachování stejné kapacity mnohem menší.

Jelikož tématem této práce bylo nabíjení lithiových článků, je zde postup nabíjení

popsán detailněji včetně doporučených postupů jejich bezpečného nabíjení.

Další částí mé práce byla konstrukce samotného nabíječe těchto akumulátorů.

Nabíječ, který jsem sestrojil má několik dobrých i špatných vlastností. Výhodou tohoto

nabíječe je poměrně lehká konstrukce, díky použití integrovaného spínače přesně pro typ

měniče, který se pro nabíjení těchto článků hodí, tedy snižovací pulzní měnič. K tomuto

integrovanému obvodu už je stačí připojit několik základních součástek a impulzní zdroj je

hotov. Nevýhod má však více. Největším problémem je, že obvod nepatrně kmitá a vydává

nepříjemný, i když tichý zvuk. Tento zvuk samozřejmě zařízení vydávat, při naprosto

správné funkci, nemá. Na nabíjení lithiových akumulátorů to však nemá žádný vliv. I přes

kmitní je zvlnění v přípustné mezi (při 4 A přibližně 140 mV). Plošný spoj je dělaný

metodou nažehlení cest a následného leptání. Tato metoda se dnes už moc nepoužívá a byla

nahrazena jinými metodami (např. frézování), které mají kvalitnější výsledný produkt.

Zařízení tedy není úplně perfektní a bylo by možné provést řadu vylepšení. Největší

a také nejlepší změnou by byla přestavba zdroje s velkým a drahým toroidním

transformátorem na impulzní zdroj, který by tento transformátor nepotřeboval a uměl by

pracovat s napětím sítě. Poté by se ovšem muselo jinak vyřešit galvanické oddělení obvodu,

které právě tento síťový transformátor zajišťuje.

V závěru práce je měření, které potvrdilo vlastnosti nabíječe. Výstupní napětí při

proudové zpětné vazbě mírně kmitá, ale jen minimálně a na akumulátor to vliv nemá.

Účinnost samotného impulsního zdroje pak vyšla přibližně 60 %, což není špatné, ale např.

použitím menšího snímacího rezistoru, by mohla účinnost ještě narůst. Po připojení

transformátoru s usměrňovačem klesla účinnost na 40 %, což už není o moc lepší oproti

klasickým lineárním zdrojům. Tato topologie je sice jednodušší na konstrukci, ale z hlediska

účinnosti moc výhodná není.
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Správnou funkci zařízení, tedy samotné nabíjení jsem ověřil nakonec. Nabíjený

článek Li-ion s kapacitou 1500 mA/h jsem nabíjel proudem 1 C, tedy 1,5 A. Nabíjení

proběhlo úspěšně a za necelé tři hodiny byl nabíjecí proud pod úrovní 0,05 C a akumulátor

byl tedy nabit.

Nabíječ je tedy funkční a je s ním možné bezpečně nabíjet lithiové akumulátory, i

když má některé menší nedostatky.
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Přílohy
PŘÍLOHA č. 1: Plošný spoj spínaného zdroje

Nabíječ lithiových akumulátorů Lukáš Martínek 2016

2

PŘÍLOHA č. 2: Plošný spoj obvodu pro omezení proudu
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PŘÍLOHA č. 3: Plošný spoj obvodu pro ochranu teploty