Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Nabíječ lithiových akumulátorů
Student: Lukáš MARTÍNEK Std. číslo: E13B0054P
Oponent: Ing. Jan Molnár, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 13
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem práce je nabíječ lithiových akumulátorů. V úvodu práce je provedena rozsáhlá rešeršní činnost, kde autor popisuje různé druhy akumulátorových článků zejména pak používaných druhů lithiových článků, způsob jejich nabíjení, nutnost balancování jednotlivých sériově řazených článků tvořících akumulátorovou baterii, atd. Klíčová část práce kapitola 4 "Návrh nabíječe lithiových baterií" se pak zabývá návrhem obvodového řešení dílčích součástí nabíječe a volbou vhodných součástek. Autor provedl návrh desek plošných spojů, které vyrobil, oživil, pospojoval ve funkční celek a provedl měření, kterým prokazuje funkčnost. Závěr je pak věnován zejména výctu většiny negativních vlastností a nedodělků, které jím navržené a sestavené zařízení disponuje. V některých případech navrhuje konkrétní vylepšení vlastností. Je tedy s podivem, proč tato vylepšení neaplikoval na zařízení a rovnou zmiňované problémy nevyřešil? Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována na dobré úrovni. Nedostatky jsou v oblasti terminologie a nekonceptnosti práce. Postrádám zejména podrobnější technickou specifikaci, kterou by mělo zařízení splňovat, a podle které by bylo hodnotitelné dosažení vytčených cílů. V této oblasti již existuje celá řada řešení, tak by bylo nanejvýš vhodné, aby výsledkem práce bylo zařízení s parametry srovnatelnými nebo lepšími. Jinak by to zřejmě nemělo smysl. Domnívám se, že zadání práce je i přes uvedené nedostatky splněno a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uved'te technickou specifikaci nabíječe tj. vstupní napětí, výstupní napětí včetně tolerancí, výstupní proud, spínací frekvenci, účinnost, jakými ochranami je zařízení vybaveno, jaká je reakce na poruchu, jak je tento stav indikován, atd.
- 2) Nakreslete schéma, ze kterého budou patrné komponenty výkonového obvodu, klíčové pro odhad ztrát a účinnosti nabíječe. Proveďte odhad ztrát na jednotlivých komponentách a spočítejte předpokládanou účinnost nabíječe. Proveďte srovnání výpočtu s měřením.
- 3) Jakými opatřeními by se dala zvýšit účinnost nabíječe při zachování vámi zvolené topologie a konceptu?
- 4) Kapitola 4 "Návrh nabíječe lithiových baterií". Baterie může být složena z mnoha článků a většinou to tak je. Můžete uvést, jak by takový bateriový nabíječ mohl vypadat s použitím vašeho nabíječe pro jeden článek? (nakreslete obrázek např. pro 3 článkovou baterii)
- 5) V kapitole 4.5 "Měření" nejsou žádné průběhy proudu, které by deklarovaly správnou funkci regulátoru proudu. Proč? Pokud možno doplňte. Totéž platí i o napětí na nulové diodě.
- 6) Průběh výstupního napětí je za určitých okolností zvlněn cca 100mV frekvencí 1kHz. Dále uvádíte, že měnič vydává při své činnosti podivné zvuky. Cím může být toto způsobené, když spínací frekvence měniče je cca 100kHz?
- 7) Vysvětlíte, jak funguje vaše regulace proudu? Nebylo by lepší použít PI regulátor?
- 8) Výstupní kapacita nabíječe je skutečně enormně velká 5,4mF vzhledem ke spínací frekvenci snižovacího měniče 100kHz. Jak jste stanovil její velikost?
- 9) Jak je zajištěna zkratu-odolnost, jak se zařízení chová a jak je tento stav indikován?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce